
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  13 DEL  09-04-20 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS (COVID-19) - ATTUAZIONE DI 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE AI SENSI 

DELL'OCDPC N. 658/2020 - PRESA D'ATTO DELLE ADESIONI DA PARTE 

DEGLI ESERCENTI COMMERCIALI ADERENTI ALLA CAMPAGNA E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

VISTO il Decreto del Sindaco del 31/12/2019 (protocollo n. 09/2020), con il quale 

sono state attribuite al sottoscritto le funzioni, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. d), del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, di Responsabile dell’Area Amministrativa, 

con specifico riferimento ai Servizi Segreteria, Personale (parte giuridica), Commercio e 

Pubblici Esercizi; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21/02/2020, di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 09/03/2020, di assegnazione dei 

budget ai Responsabili di Area per l’anno 2020; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

VISTI gli articoli 183 e 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 13 del 09-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO lo stato di Emergenza epidemiologico da Covid-19, dichiarato dal Presidente 

del Consiglio dei Ministri in data 31 Gennaio, che sta interessando tutto il nostro Paese; 

 

PRESO ATTO che con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 

29/03/2020 n. 658, ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili”, è stata ravvisata la necessità di supportare i 

comuni interessati dall’emergenza epidemiologica da virus Covid 19, mediante un primo 

incremento del fondo di solidarietà comunale; 

 

CONSIDERATO che con detta OCDPC n. 658/2020 sono state assegnate al Comune 

di Poggio San Vicino risorse pari ad € 1.831.01, da destinare a misure urgenti di 

solidarietà alimentare ed in particolare con facoltà di acquisire, in deroga al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di buoni spesa utilizzabili per l’acquisizione 

alternativamente di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti 

nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale o di generi 

alimentari o prodotti di prima necessità;   

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 31/03/2019, avente ad oggetto 

“Attuazione in via d’urgenza di misure di solidarietà alimentare a seguito dell’OCDPC 

N. 658/2020”; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 9 del 02/04/2020 di approvazione 

dell’avviso pubblico per il rilascio dei buoni spesa ai cittadini in stato di bisogno e dello 

schema di adesione alla campagna da parte degli esercenti; 

 

DATO ATTO che al protocollo dell’Ente sono pervenute le seguenti adesioni: 

- Supermercato GI.CO di Codoni Gianna prot. n. 877 del 06/04/2020;  

- Alimentari Sì con Te di Vitali Maria Rosa e Fortunata prot. n. 878 del 06/04/2020; 

- Alimentari Piersigilli Giovanni prot. n. 883 del 07/04/2020; 

 

PRESO ATTO che è stato inoltre contattato l’Alimentari Scuppa Antonio, con sede 

in Apiro, che ha anticipato la propria adesione e del quale si è in attesa di formale 

riscontro; 

 

CONSIDERATO che la spesa presunta, per far fronte all’Emergenza Covid-19, 

mediante il rilascio di buoni alimentari ai cittadini in stato di bisogno, ammonta a € 

1.831.01 (pari alla somma assegnata al Comune di Apiro con l’OCDPC n. 658/2020); 

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'assunzione del corrispondente 

impegno di spesa; 

 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 13 del 09-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante 

gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti 

procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000: 

 il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e 

dell’articolo 183, comma 7; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse sono ivi richiamate e costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2) Di avviare la campagna di solidarietà alimentare mediante acquisizione di 

buoni-corrispettivo multiuso, ai sensi degli articoli 6bis e 6-quater del DPR 633/1972; 

 

3) Di dare atto che al protocollo dell’Ente sono pervenute le seguenti adesioni: 

 

- Supermercato GI.CO di Codoni Gianna prot. n. 877 del 06/04/2020;  

- Alimentari Sì con Te di Vitali Maria Rosa e Fortunata prot. 878 del 06/04/2020; 

- Alimentari Piersigilli Giovanni prot. n. 883 del 07/04/2020; 

 

4) Di prendere atto che l’alimentari Scuppa Antonio, con sede in Apiro, ha anticipato la 

propria disponibilità e conseguetemente si è in attesa di formale riscontro; 

 

5) Di imputare la spesa di € 1831.01, per l’acquisizione di buoni-corrispettivo multiuso 

da spendere presso gli esercenti commerciali aderenti, al capitolo 82.2 (impegno n. 

37/2020) “Buoni spesa - fondo solidarietà alimentare - Emergenza Covid-19” del 

bilancio di previsione 2020, dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto 

dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e del 

principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia 

esigibile nel corrente esercizio; 

 

6) Di precisare che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari (legge 13 agosto 2010, n 136, come modificata dal decreto-legge 12 novembre 

2010, n. 187, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217), alla 

procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il Codice Identificativo di 

Gara (CIG) è Z902C99C74; 

 

7) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante 

dall’assunzione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 13 del 09-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del 

decreto-legge n. 78/2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

8) Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 

previa acquisizione: 

a) di fattura elettronica o nota di debito, fuori campo IVA, emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’articolo 25 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

b) della comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, inerente agli 

estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta 

dal CIG sopra indicato e le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 

di esso; 

c) del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la 

regolarità dell’operatore economico nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, 

assistenziali e assicurativi; 

 

9) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto 

legislativo n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione; 

 

10) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, 

comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013; 

b) all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 

267/2000, per la durata di 15 giorni. 

 

                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Trojani Fabio 
 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 13 del 09-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

Poggio San Vicino, 09-04-2020 Il Segretario Comunale  

 Trojani Fabio 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 

1, 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni e dell’articolo 26, comma 1 e 2, del “Regolamento comunale di 

contabilità” si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si appone il 

visto attestante la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Poggio San Vicino, 09-04-2020  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Barboni Santina 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n. 26  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 21-01-2021  al 05-02-2021. 

 

Poggio San Vicino, 21-01-2021  

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Trojani Fabio 

 


